АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2011 № 28
с. Лермонтовка

Об утверждении Положения

о реестре муниципальных услуг

          В соответствии с п. 3 и 4 ст. 69.2 Бюджетного Кодекса РФ, администрация Лермонтовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Прилагаемое Положение о реестре муниципальных услуг Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края.

         2. Главному специалисту администрации (Самулина Г.Д.) совместно с директором муниципального учреждения культуры  «Кино-досуговыый информационный центр» (Бреус И.Л.) в срок до 15 мая сформировать реестр муниципальных услуг.

         3. Распорядителю бюджетных средств (МУК «КДИЦ») ежегодно не позднее 15 мая представить предложения по включению и исключению из реестра муниципальных услуг.

        4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Сборнике нормативно-правовых актов Лермонтовского сельского поселения.

         5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Королева С.А.

Глава Лермонтовского

сельского поселения                                                                    Н.М.Пересекин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лермонтовского сельского

поселения

от  27.05.2011 № 28
ПОЛОЖЕНИЕ

о реестре муниципальных услуг Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района
1. Предмет регулирования настоящего Положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при формировании реестра муниципальных услуг Лермонтовского сельского поселения (далее - Положение).

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями, предприятиями или иными сторонними организациями полностью или частично за счёт средств местного бюджета:

- в части решения вопросов местного значения сельского поселения;

- в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения Лермонтовскому сельскому поселению;

1.3. Реестр муниципальных услуг сельского поселения формируется в соответствии с настоящим Положением.

2. Цель формирования реестра муниципальных услуг
Целью формирования реестра муниципальных услуг сельского поселения является определение состава муниципальных услуг, которые должны предоставляться жителям сельского поселения и хозяйствующим субъектам, ведущим свою деятельность на территории сельского поселения, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о муниципальных услугах, их содержании, органах и организациях, ответственных за их предоставление.

3. Понятия, применяемые в настоящем Положении
В настоящем Положении применяются следующие понятия:

муниципальная услуга – конечный общественно-значимый результат деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и иных организаций, осуществляемая в рамках их компетенции, финансируемая за счет бюджетных средств и направленная на удовлетворение потребностей физических и юридических лиц в реализации их конституционных, законных, уставных и иных прав, установленных соответствующими нормативными правовыми актами;

получатель муниципальной услуги – физическое или юридическое лицо, обратившееся непосредственно либо через своего представителя в организацию, оказывающую муниципальную услугу, для реализации прав, предоставленных ему нормативными правовыми актами;

организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, – администрация Лермонтовского сельского поселения, муниципальное учреждение
2

культуры «Кино-досуговый информационный центр», иные сторонние организации, получающие средства из бюджета поселения, и уполномоченные на оказание услуг;

орган, ответственный за предоставление муниципальной услуги, – главный распорядитель средств местного  бюджета, муниципальное учреждение поселения, в сферу ответственности которого входит выполнение функций, прямо связанных с оказанием и обеспечением оказания муниципальной услуги;

реестр муниципальных услуг сельского поселения (далее – Реестр) – муниципальный правовой акт, который содержит регулярно обновляемые сведения о полном перечне муниципальных услуг, выполняемых или фактически оказываемых жителям поселения и юридическим лицам, действующим на территории, полностью или частично за счет средств местного бюджета.

4. Принципы формирования Реестра

Формирование Реестра осуществляется в соответствии с принципами:

- единства требований к определению и включению в Реестр муниципальных услуг, оказываемых в сельском поселении;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;

- обеспечения взаимосвязи требований формирования Реестра с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств городского поселения;

- периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром, в целях увеличения их доступности и качества.

5. Использование Реестра

Реестры муниципальных услуг являются правовой основой:

5.1 Процесса бюджетирования, в том числе:

· определения структуры расходов местного бюджета и оценке их эффективности и результативности;

· определения целесообразности и эффективности бюджетной сети;

5.2 Системы взаимной ответственности и контроля потребителей и органов местного самоуправления за качеством, полнотой и своевременностью оказания муниципальных услуг.

5.3 Реестр является первичным документом в системе планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (работ) с применением муниципального задания. На основании Реестра начинается разработка стандартов муниципальных услуг (работ) и формирование муниципального задания.

6. Структура базы данных для описания муниципальных услуг в Реестрах

Реестр муниципальных услуг включает следующие характеристики

6.1 орган местного самоуправления, который несет ответственность за оказание услуги;

6.2 вопрос местного значения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

6.3 наименование услуги;

3

6.4 содержание услуги – описание форм предоставления муниципальной услуги;

6.5 единица измерения муниципальной услуги;

6.6 получатель – пользователи услугой (население в целом, отдельные категории населения, дети, молодежь, иные пользователи, льготные категории получателей);

Форма Реестра муниципальных услуг (работ) приведена в приложении.
7. Формирование Реестра

7.1. Реестр утверждается постановлением Главы Лермонтовского сельского поселения.

Ведение Реестра осуществляется специалистом администрации.

Распорядители бюджетных средств ежегодно в срок не позднее 15 мая представляют специалисту администрации поселения, предложения по включению в Реестр муниципальных услуг по форме, приведенной в приложении.

7.2. Включение, исключение муниципальной услуги из Реестра и внесение изменений в Реестр определяются постановлением Главы Лермонтовского сельского поселения.

7.3. Для включения муниципальной услуги в Реестр распорядители  средств бюджета направляют в администрацию документы, содержащие следующие сведения:

а) обращение о включении соответствующей муниципальной услуги в Реестр;

б) основание для включения муниципальной услуги в Реестр;

Основанием для включения муниципальной услуги в Реестр являются:

- оказания муниципальной услуги (выполнение работы) в соответствии с  компетенцией органов местного самоуправления;
- финансового обеспечения оказания муниципальной услуги (выполнения работы) физическим и юридическим лицам частично или полностью за счет средств местного бюджета.

в) пояснительную записку, описывающую характер муниципальной услуги, получателей муниципальной услуги, условия её оказания;
д) проект нормативного правового акта или его уточнения, устанавливающего обязательства Лермонтовского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги.
7.4 Для исключения муниципальной услуги из Реестра распорядители средств бюджета Лермонтовского сельского поселения направляют в администрацию документы, содержащие следующие сведения:

а) обращение об исключении соответствующей муниципальной услуги из Реестра;

б) основание для исключения муниципальной услуги из Реестра;

Основанием для исключения муниципальной услуги из Реестра являются:
4

- изменения полномочий органов местного самоуправления нормами федерального, регионального законодательства;
- уменьшение спроса на оказание услуги, установленной  путем проведения опроса населения.

7.5 Информация, необходимая для уточнения Реестра, предоставляется на бумажных и электронных носителях.
8. Мониторинг муниципальных услуг, предусмотренных Реестром

8.1. Реестр не реже одного раза в год в срок не позднее 15 мая рассматривается на предмет уточнения перечня муниципальных услуг, их описания с целью обеспечения максимального удовлетворения потребностей их получателей.

8.2. Любые заинтересованные лица и организации вправе направлять в администрацию поселения и в муниципальное учреждение культуры «Кино-досуговый информационный центр» предложения о внесении изменений и дополнений в описание муниципальных услуг, предусмотренных Реестром. Структурное подразделение рассматривает предложение и в течение 14 дней направляет свое мотивированное заключение лицам, обратившимся с предложением.

8.3. Администрация Лермонтовского сельского поселения обеспечивает доступность сведений Реестра для любых лиц, в том числе путём размещения  Реестра в сети Интернет на официальном сайте администрации.

8.4. Распорядитель средств бюджета (муниципальное учреждение), ответственный за предоставление муниципальной услуги, и организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, обеспечивают предоставление физическим и юридическим лицам информации о соответствующих муниципальных услугах бесплатно посредством размещения (вывешивания) в помещениях выписки из Реестра.

Приложение

Форма реестра муниципальных услуг

	№

пп
	Наименование муниципаль-ной услуги
	Единица измерения
	Источ-ник фи-нанси-рования

	Содер-жание услуги
	Орган, ответст-венный за предо-ставление услуги
	Полу-чатель услуги
	Норма-тивно-право-вой акт, опреде-ляющий предостав ление услуги

	объем предоста-вленных
услуг
	количес-тво пре-доставле-нных услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9